
L I C I T A C Ö E SI

3

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 02 de Setembro de 2024.

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social  - SESP -

Polícia Civil  - PC-ES -

POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇO

Pregão Eletrônico COMPRASGOV: 90005/2024
Pregão Eletrônico SIGA nº 0005/2024
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO/PCES
UASG: 925735
E-Docs Nº: 2024-410WG
ID CidadES/TCE-ES:2024.500E2300001.02.0008 
Objeto: Registro de preço para aquisição de 
câmeras corporais operacionais, câmeras veiculares 
embarcadas e solução para armazenamento, 
custódia e gestão das evidências digitais obtidas, 
para atender as necessidades da Polícia Civil/ES.
Valor estimado do LOTE 1: R$ 6.696.635,81
Valor estimado do LOTE 2: R$ 1.789.834,25
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 12/09/2024 às 
11:00h O certame será realizado por meio do 
Sistema de Compras do Governo Federal (lwww.
gov.br/compras), estando o edital disponível no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e 
endereço:www.compras.es.gov.br
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
Informações através do email: licitacao.equipe1@
pc.es.gov.br ou telefone (27) 3198-5894.

FLAVIA DA SILVA SALLES DO ESPIRITO 
SANTO

Pregoeira/PCES
Protocolo 1392449

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL - CEPDEC,  comunica, EM TEMPO, a 
contratação por Inexigibilidade de Licitação, Trata os 
autos de contratação por dispensa de licitação, com 
base na Lei Nº 14.133/2021.
Processo: Nº 2024-MR1DQ;
Empresa: Silvia Midori Saito
Objeto: Contratação de palestra para seminário 
capixaba de gestão de riscos e desastres.
Vitória/ES, 30 de agosto de 2024. SCHARLYSTON 

MARTINS DE PAIVA CORONEL  BM CEPDEC
Protocolo 1391844

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

AVISO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo PROCON: 2024-FGKKW -

ARP nº: 041/2023
Processo nº: 19.11.0079.0026720/2023-06
Órgão Gestor: Ministério Público do Estado do 
Espírito Santo
Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 
Nº  03.619.767/0005-15
Objeto: Aquisição de Monitores
Valor: R$ 63.190,00(sessenta e tres mil, cento e 
noventa reais)
O Instituto Estadual de Defesa e Proteção do 
Consumidor - PROCON/ES, torna público a adesão 
ao Registro de Preço Supracitado.

Vitória, 30 de Agosto de 2024.
LETÍCIA COELHO NOGUEIRA

Diretora Geral - PROCON/ES
Protocolo 1392170

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 086/2024 - CESAN

PROCESSO Nº 2024-009036
A Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN, torna público que realizará licitação, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PERÓXIDO DE 
HIDROGÊNIO, SOLUÇÃO AQUOSA A GRANEL ONU 
Nº 2014 CL5.1 DESTINADO A REPOSIÇÃO DO 
ESTOQUE, SOB DEMANDA, PARA UTILIZAÇÃO NOS 
SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA CESAN.
Abertura: dia 16/09/2024 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 16/09/2024 às 
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis 
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados 
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, 
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, 
CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 
8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O 
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão 
pública. Informações através do E-mail: pregao@
cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5429.
ID CIDADES 2024.500E1600006.01.0089
Vitória, 02 de setembro de 2024.

THATIANA SANTOS DE MELLO
pregoeiro

Protocolo 1392061

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 102/2024 - CESAN

PROCESSO Nº 2024.004703
A Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN, torna público que realizará licitação, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 44 CONJUNTOS 
MOTOBOMBAS GENÉRICAS.
Abertura: dia 13/09/2024 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 13/09/2024 às 
09:00 horas.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 1 de Setembro de 2024 às 12:21:32 Código de Autenticação: fa5592a0



4

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 02 de Setembro de 2024.

O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis 
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados 
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, 
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, 
CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 
8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O 
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão 
pública. Informações através do E-mail: pregao@
cesan.com.br ou Tel.: 055 (27) 2127-5299.
ID CIDADES 2024.500E1600006.01.0104
Vitória, 02 de Setembro de 2024.

LUCIANA P. F. TOLEDO
pregoeira

Protocolo 1392204

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
098/2024
ID CidadES/TCE n.º 2024.500E0100029.10.0161
Processo nº. 2024-QPRWJ
A Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo - ADERES, 
torna público que contratará por inexigibilidade de 
Licitação, com fulcro no Art. 74, Inciso I, da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, o SINDICATO RURAL 
DE PINHEIRO, visando a Contratação do serviço 
de locação de estande com espaço personalizado 
e exclusivo no “2º PINHEIROS AGROSHOW”, 
no valor de R$40.000,00(quarenta mil reais). 
Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho: 
10.49.203.23.691.0035.2062, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39, Fonte 1500, do exercício de 2024.
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
ACIMA nos Termos dispostos no Art. 74, Inciso I, da 
Lei Federal n.º 14.133/2021.

Vitória/ES, 29 de agosto de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1391586

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito 
Santo  - IASES -

RETIFICAÇÃO
Na Publicação do Aviso de Licitação, do PE 003/2024 
(90003/2024), processo nº 2024- GW1PK, na pg. 49, 
do caderno Licitações, do Diário Oficial de 29/08/2024.
onde se lê: Disponibilidade do Edital: 29/09/2024 às 
08:00 horas.
Leia-se: Disponibilidade do Edital: 29/08/2024 às 
08:00 horas.

Maria Aparecida B. Venturini
Agente de Contratação/IASES

Protocolo 1391581

Publicações de Terceiros

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 

TRANSPORTE - SENAT
UNIDADE B N.º 056

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 007/2024

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos 
interessados que realizará concorrência para contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço 
de Engenharia Consultiva para a Fiscalização 
da Obra de Reforma da Unidade Operacional 
de tipologia B do SEST SENAT de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, conforme o Projeto Executivo a 
ser fornecido pelo SEST SENAT, com fornecimento 
de todos os serviços necessários a completa execução 
deste objeto, conforme as especificações constantes 
em todos os Anexos do Edital e de acordo com as 
normas pertinentes da Associação Brasileira de 
Normas Técnicas - ABNT. O recebimento dos envelopes 
contendo a documentação de habilitação e a proposta 
comercial será no dia 20/09/2024, às 13h30. Para 
retirada do edital e acesso às demais informações, os 
interessados deverão enviar solicitação para o e-mail 
licitacao.b056@sestsenat.org.br, em até 3 (três) dias 
antes da data acima mencionada.

Comissão de Licitação
Protocolo 1392321

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 1 de Setembro de 2024 às 12:21:32 Código de Autenticação: fa5592a0


